Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0140/2020
Em, 11 de maio de 2020.

SOLICITA AO EXMO. SR PREFEITO A
EFETIVAÇÃO TÉCNICA CONTÍNUA  NAS
BARREIRAS SANITÁRIAS, EM TAMOIOS,
DISPONDO A ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA
EVITAR A PROLIFERAÇÃO  DO COVID 19.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 Os Vereadores que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando que seja realizada a efetivação técnica nas barreiras
sanitárias, em Tamoios, com toda estrutura necessária para evitar a proliferação do
Covid 19.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2020.

ACHILLES BARRETO

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO EDILAN FERREIRA

GUILHERME MOREIRA JEFFERSON VIDAL    LETÍCIA JOTTA        LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR                         OSÉIAS RODRIGUES

    RAFAEL PEÇANHA  RICARDO MARTINS

RODOLFO AGUIAR

VINÍCIUS CORRÊA

SILVIO DAVID  VAGNE AZEVEDO  VANDERLEI  BENTO

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

 O principal objetivo das barreiras sanitárias, neste momento, é prevenir riscos de
contaminação e disseminação do Covid 19. O controle de chegada de pessoas  pelas
estradas evita diversos problemas como superlotação da rede hospitalar , disseminação
da doença  na região e fluxo migratório oportunizado pelo avanço da doença em outras
regiões.  Tamoios hoje, está vulnerável pela ausência de um controle rígido nas estradas
e o número de pessoas circulando pelo Distrito aumenta a cada dia.
 Para a efetivação das barreiras Sanitárias  de forma contínua, são necessários
recursos humanos, técnicos e matérias, assim como o envolvimento de diversas
secretarias de governo. São necessários EPIs para os servidores que estiverem
envolvidos na operação, termômetros, tenda de suporte, alimentação, cones e demais
itens para compor as barreiras sanitárias, bem como implantação  de forma mais rápida
possível de uma estrutura  mais rigorosa no controle do fluxo de carros e pessoas na
chegada ao Segundo Distrito de Cabo Frio.
 Diante da gravidade da situação atual, solicito apoio dos nobres edis para
aprovação desta matéria.